SHTYLLAT E ISLAMIT

Shtyllat e Islamit jane pese:

1. Deshmia se nuk ka te adhuruar me te drejte pervec Allahut
dhe se Muhamedi eshte 1 Derguari 1 Allahut.

2. Falja e namazit.

3. Dhenia e zekatit (lemoshes se detyrueshme).

4. Agjerimi i ramazanit.

5. Kryerja e haxhit, per ate ge ka mundesi.

Shtyllat e Islamit jane dy llojesh:

a. Shtylla pa te cilat nuk mund te gendroje Islami, ndryshe quhen

“shtylla thelbesore”, e ge jane:
1. Te deshmuarit se nuk meriton te adhurohet askush pervec Allahut

dhe se Muhamedi eshte i derguar i Allahut.
2. Falja e namazit.

b. Shtylla pa te cilat nuk mund te plotesohet Islami, ndryshe quhen
“shtylla plotesuese”, te cilat jane:
1. Dhenia e zekatit (lemoshes se detyrueshme).

2. Agjerimi i ramazanit.
3. Kryerja e haxhit, per ate ge ka mundesi.

Thenia e te Derguarit te Allahut, sal-lallahu alejhi ue sel-lem:

“Islami eshte ndertuar mbi pese: te deshmuarit se nuk meriton te adhurohet
askush pervec Allahut dhe se Muhamedi eshte rob dhe i derguar i Tij,
faljen e namazit, dhenien e zekatit, agjerimin e ramazanit dhe haxhillekun.”
[Muslimi].
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